¶ Primum, in his Hispaniarum regnis minimè admittitur derogatio juris patronatus laicorum, à quibus non allegatur: nec proponitur temporis usus, vel præscriptio ad ipsius patronatus acquisitionem, sed ad ejus probationem, quasi temporis usu, plurimisque præsentationibus probetur jus patronatus acquisitum fuisse non præscriptione, sed vel dotatione, vel constructione. Etenim in hoc casu non differt hoc jus patronatus, quoad derogationem ab illo, quod verè constat constructione, vel dotatione acquisitum fuisse.

Secundum, in jure patronatus Regio, nempe quod Regi competit, etiam quoad præsentationem tantum, ex privilegio, aut legitima præscriptione, adhuc non admittitur derogatio, quamvis ea fiat auctoritate Sedis Apostolicæ, aut per ipsum summum Pontificem expressim facta mentio Regiæ dignitatis. Imò nec consuevère summi Pontifices his derogationibus uti propter Regiæ dignitatis celsitudinem. Idem erit in jure patronatus competenti alicui Duci, Marchioni vel Comiti. Nam & hi quoad derogationem Regibus pares censentur *in regul. 40. Cancell.*

¶ Tertio, in hac quæstione propter generalia verba edicti Regij & generalem hujus regni consuetudinem, fortassis non admittitur derogatio, quæ fit juri patronatus laicorum, consuetudine, præscriptione, aut privilegio acquisito. atque ita quandoque obtentum fuisse certò scio, tamen nusquam in hoc Granatensi prætorio hac de re, quod ego sciam, fuerit controversum. Sic & in hac specie, has derogationes, etiam Apostolicas, non admitti apud Gallos asseverant Petrus Rebuffus *in praxi beneficiorum. 3. parte signatura. in verbo. & jure patronat. num. 24. & Carolus Molinæus in regul. Cancell. de infirmis reservationibus. num. 34. & idem in Alexand. conf. 74. lib. 4. colum. ult.*

¶ Quarto, est in hac quæstione observandum, quod in dubio jus patronatus præsumitur à laicis acquisitum ex constructione, dotatione, vel fundatione. Nam his modis jure communi acquiritur, *ca. 3. de jure patron. cap. pie mentis. & ibi gloss. 16. quæst. 7. c. Abbatem. in secund. 18. q. 2. & hi modi æquipollent invicem, ut in eleganti casu tradit Gulielmus Cassador, dec. 6. de jure patronatus. atque idè in hoc dubio, ubi de origine acquisitionis dubitatur, præsumptio jure constituta videtur, quod acquisitum fuerit jus patronatus dotatione, constructione, vel fundatione, sicuti explicat Panorm. per text. ibi *in c. querelam. col. 3. de elect.* idem Panorm. *in conf. 76. & 106. li. 2. & Cassador dec. 7. de jure patron. n. 6. sentit Cardin. conf. 69. quem legito. Nam & ejus responsum examinat optimè Cassador in d. dec. 7.**

Quintò, principaliter quæritur, an Regia edicta, & communis Hispaniarum praxis sit admittenda in eo casu, quo patroni, qui possident jus patronatus, & quibus ratione possessionis incumbit, & competit jus præsentandi, veri patroni non sint, & alijs verè hoc jus quoad proprietatem comperat? Etenim in hac specie posse admitti collationem Romani Pontificis, & esse validam, etiam nulla facta mentione juris patronatus laicorum, atque idè non agi hoc in casu de ulla derogatione, asseverat Joan. Staphyl. *de litteris gratia, & justit. fol. 66. fol. 1. auctoritate Card. in d. conf. 66. in 3. dubio. versic. sufficit enim.* Sed dubio procul doctissimus Staphyleus fallitur, nec quidquam ejus sententiam coadjuvat ipsius Card. responsum, utitur sanè Staphylæus ad probationem hujus conclusionis hac argumentatione; De laicis, qui sunt in possessione juris patronatus, & præsentandi, non est necessariò faciendæ mentio ad derogationem, quia patroni non sunt, sed tantum jus habent præsentandi ex possessione, nec item de veris patronis, ex quo per litteras Apostolicas eis non fit præjudicium,

quoad præsentationem, quæ ipsis, licet sint veri patroni, non competit, sed possessoribus: igitur non est in derogatione hujus juris patronatus necessaria mentio alicujus patroni laici. Imò nec in hoc casu juri patronatus laicorum derogatur, nec aliquod laicis patronis præjudicium fit unde omnia cessant, quæ jure communi, & edictis Regis circa derogationem juris patronatus laicorum fuerunt statuta. Hæc verò argumentatio palàm deficit ex eo, quod licet non sit faciendæ mentio ad derogationem validam juris patronatus laicorum de ipsis veris patronis, sicuti notat Felin. *in d. tract. quando litteræ Apostol. limitat. 9. ex responso Cardin. necessariò tamen fieri debet, & sufficit, si fiat de ipsis possessoribus juris patronatus, quibus ratione quasi possessionis competit jus præsentandi. Quod in specie tradit Cardin. in d. conf. 19. ad finem. quem sequitur Lambertinus de jure patron. 2. libro 3. parte. quæst. 9. art. 23. & Deci. in conf. 117. & idem multa in hujus opinionis confirmationem adducit in conf. 163. ex capitul. consultationibus de jure patronat. ubi gloss. elegans communiter recepta latè Rochus Curti. de jure patronat. in verbo competens quæst. 19. idem Dec. conf. 127. Imol. col. fin. & Ripa colum. pen. in c. cum Ecclesia Sutrina. de caus. poss. latissimè Cæsar Lambertin. 2. lib. de jure patronat. 1. parte, q. 3. apud quos plura tractantur hac de re, quæ nos obiter alio in loco adduximus, & hac in parte non temerè omitimus. Ex quibus mihi satis constat, esse necessariò faciendam mentionem in hac derogatione ipsorum laicorum, qui jus patronatus possident, licet alij veri patroni sint, de quibus non est faciendæ mentio interim, & dum possessores jus illud, quo ratione & causa possessionis sibi jure datur, conjuncti & per sententiam condemnati nondum amiserint. Deinde semel constituto jure patronatus, ubi verus patronus alter sit à possessore, fieri nequit, quin vel vero patrono, vel possessori per derogationem præjudicium fiat. Nam si omnia quæ à Doctoribus traduntur, exactè & ad amissim examinentur, competit lector, vel possessori, vel veto patrono jus præsentandi competere. Si quidem ubi possessor vel causa malæ fidei, vel quia per sententiam convictus est, non habet jus præsentandi, verus patronus admittendus est omnino ad præsentationem, nec privati debet jure præsentandi, ut docet optimè Lambertinus *in d. quæst. 3. art. 7. quidquid alij absque ulla ratione scripserint. Igitur quoties patroni laici possessoris mentio necessaria non est, erit profectò necessaria mentio veri patroni laici, & idè in casu hujus quintæ quæstionis non est admittenda opinio Staphylæi, nec differt hæc species ab alijs, in quibus patronis laicis non debet fieri præjudicium, & in quibus derogatio juris patronatus laicorum praxi, & consuetudine minimè admittitur.**